מגמה זו, אשר על שורותיה נמנו רבנים, אידיאלוגים ועסקני ציבור, חתרה לראות בארץ ישראל וביישובה בהיקף נרחב פתרון ויעד ריאלי ליהודי העולם, אם במישור התיאולוגי של מצוות יישוב ארץ ישראל וקיבוץ הגלויות, ואם במונח הלאומי של קיום טריטוריאלי אוטונומי¹. שלב זה מסומל, בין השאר, בדמותו של ר' צבי הירש קלישר, שהדפיס בעיר ליק שבפרוסיה (היום היא נקראת Elk, צפון מזרח פולין) בשנת תרכ"ב (1862) את ספרו 'דרישת ציון', ובשנה שלאחריה התפלמס ודן עם רבנים שונים אודות תכני ספרו מעל דפי כתב-העת 'הלבנון'². בהמשך, התרחב היקף העניין והעיסוק בנושא ארץ ישראל לקהלים רחבים יותר במרכז ומזרח אירופה, והחלו להיוסד באופן ספונטני אגודות רבות שהקדישו את עצמן לנושא, במסגרת

* מאמר נוסף מעזבונו של הרב איתם הי"ד.

2 ראו מבואותיו של ישראל קלוזנר לספר הכתבים הציוניים של הרב צבי קאלישר, ירושלים תש"ז, כרך א, ולספרו של הרב קלישר דרישת ציון, מהדורת מוסד הרב קוק, ירושלים תשכ"ד; וכן: ידידיה אסף, ראשית התגבשותה של אורתודוקסיה לאומית במאה ה-19, רמת גן תשס"ב; שלמון, אם תעירו ואם תעוררו עמ' 58-64.

מה שידוע כתנועת "חיבת ציון". בתחילת שנת תרמ"ה (נובמבר 1884), בוועידה המפורסמת שהתקיימה עיירה קטוביץ שבשלזיה (Katowice, כיום בפולין), הוקמה הנהגה מאוחדת לרוב האגודות הללו תחת השם "חובבי ציון"; ועידה זו היתה אחת הפעמים הראשונות שבה נקבצו תחת קורת גג אחת הן רבנים ידועים (דוגמת רבי דוד פרידמן מקרלין ורבי שמואל מוהליבר) והן חילונים ומשכילים מודרניים (דוגמת יהודה ליב פינסקר ומשה ליב לילנבלום), וסיכמו על פעילות משותפת למען יישוב ארץ ישראל. בשנים הבאות עסקה תנועת "חובבי ציון", בין השאר, בארגון וסיוע לפעילות ההתיישבותית בארץ שכונתה לימים "העליה הראשונה"³.

אחת מן הדמויות הרבניות הבולטות שפעלו במסגרת "חובבי ציון", היה ר' נפתלי צבי יהודה ברלין - הנצי"ב מוולוז'ין; מעורבותו בתנועה הפכה לרשמית כשנתמנה באלול תרמ"ז (1887), בוועידת דרוזגניק, לאחד משלושת "הגבאים היועצים" של התנועה, האמורים לפקח על פעילותה, בפרט מן הזווית האורתודוקסית. פעילותו של הנצי"ב בתנועת "חובבי ציון" היתה אינטנסיבית למדי⁴, כפי שמעידים עשרות רבות של מכתבים שנשמרו ממנו בנושא זה, רבים מהם במסגרת תכתובת עם י"ל פינסקר ושאר ראשי הנהלת "חובבי ציון"⁵.

לאור זאת, עובדה מפתיעה - לכאורה - היא, שגיסו וחותרו וידידו הקרוב של הנצי"ב, הרי"מ עפשטיין, היה רחוק מליטול חלק כלשהו בפעילות תנועת "חובבי ציון" והדומות לה. כך מתאר רי"ל מיימון, שבתחילת היכרותו עם הרי"מ עפשטיין בשנת תרנ"ד (1894), "ואני בימים ההם כבר הייתי שקוע ראשי ורובי בתוך תנועת 'חבת ציון', ואם כי גיסו-חתנו הגאון הנצי"ב (זצ"ל), ריש מתיבתא דוולוז'ין, היה כרוך אחרי תנועה זו - היה הוא, רבי יחיאל מיכל עפשטיין, מתייחס אליה בקרירות גמורה. אחר כך, כשנוצרה הציונות ובתוכה גם המזרחי, היה הוא נחשב למתנגד לשניהם גם יחד".⁶

אולם, כמעט בכל המקרים האלו מדובר בִּמְעוּרבוּת המתוחמת בגבולות הקלאסיים של הנושא, כפי שעוצבו במחצית הראשונה של המאה ה-19: העדפת אתרוגי ארץ ישראל על פני אתרוגים ממקומות אחרים, תמיכה במוסדות המסייעים לבני "היישוב הישן", וכן הלאה. כך, לדוגמא, הצטרף הרי"מ עפשטיין לר' דוד פרידמן מקרלין ורבנים נוספים שיצאו בשנת תרס"ב (1902) בקריאה שלא לפגוע במעמדה

בשל העובדה שרוב האיגרות הנותרות קשורות לענייני "חובבי ציון", וחלק ניכר מהן אינו הולם את התדמית וההשקפה המקובלות בציבור הנזכר בנוגע ל"גדולי ישראל" מן הדורות הקודמים.

6 שרי המאה חלק ו עמ' 83. ר"מ בר אילן מתאר זאת בצורה קצרה ומעורפלת, אפשר אף לומר - מכובסת: "לרעיון הציוני לא הסכים זקני בשלימות.

באופן דומה, הוא הצטרף בשנת השמיטה תרמ"ט לחיזוק קריאתם של רבני ירושלים להגביר את קצב הצדקה לעניי ארץ ישראל, וניסח כרוז עליו חתם לצד שניים מעמיתיו הרבנים בחבל מינסק שבליטא - ר' יום טוב הכהן ליפמן אב"ד מיר, ו"הגדול ממינסק" ר' ירוחם פרלמן: "חוב קדוש מוטל על כל איש מישראל לחזק מעמד הצדקות מאה"ק..."⁹.

כך גם במכתב ארוך משנת תרנ"ו (1896) שפורסם בעיתונות כחלק משלהי הפולמוס סביב אתרוגי האי קורפו¹⁰, התנסח הרי"מ עפשטיין במילים חדות כלפי מי שאיננו מחזיק בחיבת הארץ: "אותם המבכרים פרי בן השנואה על אתרוגי בן האהובה, קצר עטי אשר אתי לתאר שפלות נפשם [...] הנכון לאיש הישראלי לבלי לבכר פרי ארצנו הקדושה על פרי ארץ העמים? [...] ומה שונים דרכנו מדרכי רבותינו חכמי התלמוד, שלהי כתובות קי"ב א', דר' אבא מנשק כיפי דעכו ר' חייא מגנדר בעפרה, שנאמר 'כי רצו עבדיך את אבניה ואת עפרה יחוננו' - ואלו האנשים מגנדרים בעפרא דארץ אחרת, ומנשקים פירותיה, וישליכו פריה וטובה של ארץ הקדושה..."¹¹. עוד קודם לכן, במהלך הפולמוס הנזכר שהתחולל בשנת תרנ"א (1891), פעל הרי"מ

8 [חמו"ל], גבול עולם, ירושלים תשס"ג, עמ' 4-5, וכן כתבי הערוך השלחן סימן קג. מכתב נוסף באותו נושא, שלא נכלל ב'כתבי הערוך השלחן', פורסם לאחרונה בקובץ מוריה, שנה כט גיליון ג-ד, ירושלים, תמוז תשס"ח, עמ' עו: "...שקדושת המעות הם רק לבני אה"ק היושבים לפני ה', ואך למותר להאריך...".

ראו גם דיווחו של ר' יצחק ניסנבוים עצמו, שנתיים לפני כן, בו נמסרה רשימה של בתי הכנסת ובתי המדרש בנובהרדוק וסכומי הכסף שנאספו בהם למען יישוב ארץ ישראל ב"פדיון כפרות" של שנת תרנ"ט (1898), בטיפולו של רנ"צ גצוב ואנשים נוספים (המליץ ה' טבת תרנ"ט [שנה 38 גיליון 270] עמ' 8).

עובדה ידועה ברבים¹⁵.

אם כן, על כל פנים, אותה "קרירות גמורה" לא היה פירושה היעדר עניין בנעשה בארץ ישראל, והיא אף לא נבעה מהשקפה שאינה מעניקה חשיבות מיוחדת לארץ ישראל ויישובה המתחדש. סיבה מרכזית להימנעותו של הרי"מ עפשטיין מתמיכה ב"חובבי ציון" היתה כנראה מעורבותם הדומיננטית של פעילים "חופשים", שאינם שומרי תורה ומצוות, בהנהגת התנועה ובפעילותה. אודות משקלו של העניין נוכל ללמוד מאיגרת שכתב גיסו-חתנו הנצי"ב בתחילת תרמ"ח (1887), זמן קצר לאחר שהצטרף באופן רשמי להנהגת "חובבי ציון", ובה התייחס להתנגדותם של רבנים גדולים לתנועה זו ולעמדתו שלו בנושא:

"אכן ידעתי כי רבו המפריעים הענין, וגם יש בהם גדולי ישראל יצ", ויש טעמים להם שאין ראוי להשמיע; אמנם יש טעם נכון, באשר רואים שהעניין בכלל מתהלך ומתנהג ע"י אנשים שאין מהם

אולם הנימוק העיקרי להתנגדותו של הר"מ עפשטיין כלפי הציונות, היה - כאמור לעיל, וכפי שיעלה גם מהמכתב שיובא בהמשך - אופיה החילוני הדומיננטי של הלאומיות היהודית החדשה.

ב. הציונות בתוככי נובהרדוק

לאור הנימוקים הללו, אכן היה זה דבר מתבקש שעם הקמת התנועה הציונית בשנת תרנ"ז (1897) יועתק יחסו השלילי של הר"מ עפשטיין ל"חובבי ציון" ויוחל גם עליה. אדרבא, בעוד "חובבי ציון" היה ארגון בעל אוריינטציה מזרח-אירופית שנחשבה קרובה יותר למסורת, ומשקלם של הרבנים והפעילים האורתודוקסים שבו היה מורגש למדי, היתה התנועה הציונית בהיווסדה תוצר מובהק של הזהות היהודית המרכז-אירופית, שהיתה רחוקה במידה רבה - באורחותיה, מצבה הסוציולוגי ותפיסת-עולמה - מהזרם האורתודוקסי בכלל והמזרח אירופי בפרט¹⁸.

המדינית של הציונות - השגת טריטוריה אוטונומית בה תוקם מדינה יהודית - היה בה כדי לעורר התנגדות תיאולוגית רבה יותר מצד שוללי רעיון ה"גאולה בדרך הטבע", לעומת "חובבי ציון" ומטרותיה ההתיישבותיות הצנועות יותר.

סביר להניח שהרי"מ עפשטיין היה מודע היטב לפולמוס הנרחב שהתקיים ברוסיה בשנים תרנ"ח-תרנ"ט (1898) סביב הקונגרס הציוני השני והשלישי, בשאלת היחס ההיררכי בין הדת וההלכה המיוצגות על ידי הרבנים, לבין התנועה הציונית והנהגתה החילונית. בפולמוס זה, שחלק גדול ממנו התנהל בפומבי מעל דפי העיתון 'המליץ', יוצגה העמדה האורתודוקסית התקיפה על ידי ר' אליהו עקיבא רבינוביץ, ר' יהודה ליב צירלסון ואחרים, שתבעו להקים ועדת-רבנים שתפקח על הפעילות ה"קולטורית" של התנועה הציונית; דחייתה הגורפת של תביעתם בקונגרס השני סימנה שלב חדש במערכת היחסים שבין אורתודוקסים וחילונים בתנועה הלאומית ליישוב הארץ¹⁹. בהמשך לכך, בשנת תר"ס (1900), התחולל ברוסיה עימות פנים-אורתודוקסי סוער בשאלת היחס לציונות, על רקע פרסום מכתבים כנגד הציונות מאת רבנים ידועים בקונטרס 'אור לשרים'²⁰.

מה היתה תמונת-המציאות בתחום זה בעיירתו של הרי"מ עפשטיין, נובהרדוק? בשאלה זו אנו מוצאים פער מסויים בין התיאורים שנמסרו על ידי מקורביו וכותבי קורותיו של הרי"מ עפשטיין, לבין המציאות שהתקיימה בפועל.

נוסף כי בין הצירים של ציוני רוסיה לקונגרס הציוני החמישי היתה "העלמה ס. גצוב" מנובהרדוק (הצפירה יטבת תרס"ב [שנה 28 גיליון 274] עמ' 3) - הלא היא סופיה, בתו של רנ"צ גצוב שיוזכר להלן. מדובר אגב, כאמור שם, באחת משלוש נשים בלבד שנבחרו לכהן בתור צירות באותו קונגרס.

ייסוד תנועה זו בשנת תרס"ב (1902), התבצעו בין השאר בנובהרדוק²². אלא שבפועל אין בידינו אישור עובדתי לטענה זו; הן ההיסטוריונים של תנועת 'המזרחי', והן ר"ל מיימון עצמו, אינם מזכירים מעורבות כלשהי של נובהרדוק ואנשיה בשנים הראשונות לפעילות התנועה²³.

גם תיאורו של ר"מ בר אילן את הרוח הציונית של נובהרדוק דאז והאסיפות המרובות שהתקיימו בה כבר בתחילת המאה, אינו עולה בקנה אחד עם מספר עדויות בנות הזמן. עוד בתרנ"ה (1895), בשלהי תקופת 'חובבי ציון', נמצא מי שהתלונן כי "רעיון ישוב א" לא מצא לו מהלכים בלב בני עירנו [=נובהרדוק], וכלימה תכסה פנינו לראות כי ברשימת החברים בחשבון ועד התמיכה לפועלים ולעובדים באה"ק נפקד שם עירנו, ובימי שמחותיהם ובמועדיהם לא יעלו את ירושלים על לבם להשתתף בפרוטותיהם לטובת הישוב. אם מפני חסרון חובבים או מעוררים, זאת לא אדע"²⁴. כמה שנים מאוחר יותר (1900), וכבר בתקופת פעילותה של ההסתדרות הציונית, תיאר ברוח דומה ר' יצחק ניסנבוים, לאחר ביקורו בעיירה: "גם ציונים ישנם בנ[ובהרדוק], אבל מה פעוטה עבודתם, מה קטן מספרם ומה דל כחם!"²⁵.

אמנם, אין פירוש העדויות הללו שבאותה תקופה לא התקיימה בנובהרדוק פעילות ציונית כלל. נובהרדוק אכן לא בלטה במיוחד במפת העיירות שתמכו ב'חובבי ציון' בעידן הטרומ-ציוני, אך תמיכה שכזו אכן התקיימה בה בשיעור מסויים, כפי שנוכחנו לעיל. אגודת 'חובבי ציון' בנובהרדוק נוסדה בחורף תרמ"ה (1885), במקביל לייסודה בעוד עשרות עיירות בעקבות התנופה שחוללה ועידת קאטוביץ, ובשעת ההקמה נרשמו בה כמאה וחמישים איש מתושבי העיירה²⁶; גם אם סביר להניח שהתלהבות זו דעכה בהמשך, עדיין הדבר ממחיש כי גרעין של פעילות 'ציונית' נשמר בעיירה לאורך השנים. מאוחר יותר, בתקופת פעילות ההסתדרות הציונית, ישנן בהחלט עדויות לקיומן של אספות ציוניות בנובהרדוק - ר"מ בר אילן עצמו מספר על אחת כזו בשנת תר"ס (1900)²⁷. בעיתונות התקופה מופיעים מדי פעם דיווחים על התרמות שנערכו

22 מדי חודש בחדשו כרך ה, עמ' 109. הוא עצמו, אגב, התגורר בשעת כתיבת הדברים במקולשטי שבבֶּרְקֶה.

23 ראו: ישראל קלוזנר, "בראשית יסוד המזרחי", עמ' 344-361; ר"ל מיימון, "תולדות המזרחי והתפתחותו", בתוך: הנ"ל (עורך), ספר המזרחי, ירושלים תש"ו, עמ' קג-קי.

24 המליץ י"ד טבת תרנ"ה (שנה 34 גיליון 289), עמ' 3. על החתום: ש.ק.

25 "מחשבות רוצות", המליץ ג חשון תרס"א (שנה 40 גיליון 223), עמ' 2.

26 ראו המליץ כ"ב טבת תרמ"ה (שנה 20 גיליון 102) טור 1632.

27 ראו להלן. ניתן להוסיף גם ידיעה עיתונאית משנת תרס"א (1901), המדווחת על על אסיפה ציונית שהתקיימה באחד הבתים בנובהרדוק במוצאי שבת חנוכה, ובה השתתף, מלבד רנ"צ גצוב ו"הרב

בנובהרדוק למען הפעילות הציונית, בדרך כלל בערב יום כיפור ולעיתים גם בשבת נחמו²⁸. לצד זאת התקיימו בעיירה אספות ציבוריות לרגל מועדים שונים - ט"ו באב, חנוכה, שמחת בית השואבה ועוד - אשר גם אם לא הוגדרו באופן רשמית כאספות ציוניות, הרי שלא פעם הן לבשו בפועל אופי שכזה:

טבעה של מציאות כזו, בדרך כלל, ליצור מתח ואנטגוניזם בין שני צדדי המתרס האידיאולוגי; אולם כפי שראינו בפרק הקודם³⁴ הרי"מ עפשטיין באופן כללי השכיל לנווט את רבנותו בעיירה בעלת אוכלוסייה הטרוגנית מבחינה דתית ואידיאולוגית - ובדרך דומה הוא הצליח להתנהל, ברוב המקרים, גם בסוגיה הנפיצה של הציונות.

זהו הרקע על פיו יש להבין את הידיעה - הנראית כיום כמעט-סנסציונית - שפורסמה בעיתונות בחורף תר"ס (1899), ובה דיווח על אסיפה ציונית שנערכה בנובהרדוק בחול המועד סוכות, לרגל "שמחת בית השואבה". בראש החגיגה, שנערכה בבית המדרש הגדול, ניצב לפי הדיווח לא אחר מרבה של העיירה, הרי"מ עפשטיין:

"ביום הראשון לחול המועד סוכות, שמחנו לראות פה בעירנו מחזה יקר מאד.

את המכתבים שקיבל בתשובה, פרסם בין השאר בכתב-העת האורתודוקסי 'הפלס', שעורכו, ר' אליהו עקיבא רבינוביץ', היה כאמור מהפעילים הדומיננטיים ביותר שפעלו באותה תקופה כנגד הציונות³⁹.

אחד מהמסמכים שפורסמו במהלך הקמפיין הזה על ידי הרד"א ריטר היה מכתב מאת הר"מ עפשטיין, מתאריך ל' תשרי תרס"ה (אוקטובר 1904) - פחות מחודשיים לאחר קיום ועידת 'המזרחי' בפרשבורג. בפתח המכתב הוא מזכיר בקצרה את קשיי הקיום היהודי במזרח אירופה, "רבים בורחים לאלפים ולרבות לאמערקא ולאפריקא לחפש אחר לחם ההכרחי, וביותר אוי נא לנו כי דת תוה"ק [=תורה הקדושה] הולכת הלך וירוד באופן שאין לתאר".

במקום אחר הוא מוסר, שכשהיה מזדמן לפרקים לנובהרדוק ונפגש עם הרי"מ עפשטיין, "הוא היה שמח לקראתי, מקבלני באהבה ושואל אותי אגב אורחא על הנעשה והנשמע בציונות" (שרי המאה חלק ו עמ' 115). אף אם מדוייק תיאורו, אין להניח שהדבר נעשה בשל הזדהות אידיאולוגית, אלא בשל היחסים האישיים בין השניים.

בשנת תר"ס (1900) אף קיבל ממנו סמיכה לרבנות⁵³, ובתרס"ב (1902) נטל ממנו הסכמה לספרו 'הנותן בים דרך' (ברדיצ'ב תרס"ג), בה הזכיר הר"מ עפשטיין כי "זה הרבה שנים שיש לו עמדי חילופי מכתבים בדברי תוה"ק"⁵⁴. באחרית ימיו של הר"מ עפשטיין, כשהחליט רי"ל מיימון לעלות לארץ, "הודעתיו במכתב על נסיעתי זו, והוא שלח מכתב לבנו הרב רבי דובער עפשטיין בירושלים, כי יואיל לקרבני"⁵⁵.